
ELAMASTA JA KUOLEMASTA

I(".ku.t"li-,r" laakarikollegojen kanssa

eutanasiasta. Jatkuvasti vanhuksia hoitava
viisas ja rauhallinen naiskollega sanoi, ettei
han ryhtyisi aktiiviseen kuolinapuun. Kun on

tarpeeksi monta kertaa nähnyt kadonneen

elämänhalun palaavan ja elamaa pitkittavan
hoidon jo kertaalleen kieltäneen ihmisen
muuttavan mielensä, ei hirviäisi astua poti-
laan huoneeseen ja sanoa, että nyt se sitten
tehdaan. hän sanoi. Ymmärsin häntä.

Ja kuitenkin ajattelen itse vähän toisin.
Olen vakaasti sita mielta, että joskus kuole-
man nopeuttaminen viikolla tai kuukaudella
voi olla paras mahdollinen tapahtuma ihmi-
selle ja että jos hän ei sitä itse kykene toteut-
tamaan, Iaakarin pitaisi voida auttaa. En ym-

märrä, kuinka laakari toteuttaisi kutsumus-
taan paremmin vaikkapa oclottelemalla pa-

ranlumatonla neurologista lautia sairastaran

liikuntakyvyttömän ja puhekyvyttömän, mut-

ta täysin selväjärkisen potilaan tukehtumis-
kuolemaa kuin auttamalla hanta kuolemaan
vaivattomasti ja valmistellusti silloin, kun
potilas itse on niin päättänyt. Niille, joiden

mielestä olen kaltevalla pinnalla ja raivaan
tietä kalliiden laitospotilaiden tappamiselle
taloudellisista syistä, suosittelen tutustumista
Hollannin kaytantoon ja sikäläiseen eutanasi-
aa säätelevään normistoon.

Lääkärillä on kaksi velvoitetta ylitse mui-
den: elämän suojeleminen ja kärsimyksen lie-

vittäminen. Nykyaikana ne saattavat olla yh-
teensovittamattomat. American Journal of
Psychotherapy julkaisi hiljattain selostuksen

vanhan miehen itsemurhasta. Mies oli in-
sinööri, lahes kahdeksankymmenen, sairasti
pitkülle etlennyttä mahasyöpää ja sai rar in-
tonsa vain letkun kautta. Vaimo oli joutunut
pysyvään laitoshoitoon, suhde lapsiin oli etäi-
nen ja mies itse siirrettiin vastoin tahtoaan

sairaalasta hoitokotiin yhteiseen huoneeseen

vaikeasti dementoituneen potilaan kanssa.

Vuorokauden kuluttua hoitokotiin siirtämi-
sestä mies ampui itsensä kuoliaaksi.

Artikkelin varsinainen juju on opettaa hoi-
tohenkilokuntaa tunnistamaan liuta laitok-
sessa asuvien vanhusten itsemurhan riskite-
kijititä ja siten estämään itsemurhat. Jutussa
ei sanallakaan pohdita sitä, oliko miehen elä-
mä elämisen arvoista. eikä olla huolissaan
kyvyttiimyydestä lieventää taudista johtuvia

karsimyksiä tai elämäntilanteen sietämättö-
myyttä. Miksi miehen päätös lyhentää elä-
määnsä kenties viikolla kauhistutti henkilö-
kuntaa enemmän kuin se yksinäisyys ja toi-
vottomuus, jonka vallassa hänen oli täytynyt
sitä ennen elää?

Elama on meille kallis, koska tiedämme
kuolevamme. Joskus tieto siitä. että elämäs-

tään voi halutessaan luopua, saattaa antaa

rohkeul ta elää edel leen.
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